
 
 
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 1 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
 

Resolución de la Gerente Asistencial de Atención Primaria del Servicio Madrileño de Salud, 
por la que se dispone la adjudicación del expediente de contratación administrativa A/SUM-
019555/2024 
 

 
De conformidad con lo que establecen los artículos 131 y 150 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de 
2017, de Contratos de Sector Público, solicitada información a los licitadores que han presentado oferta 
incursa en presunción de anormalidad y emitido el oportuno informe técnico, según lo previsto en el 
artículo 136 de la misma norma, formulada propuesta por la Mesa de contratación en fecha 19/02/2025 
y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes, 
 

DISPONGO 
 
Adjudicar por procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada con pluralidad de criterios 
aplicación de fórmulas el expediente A/SUM-019555/2024 denominado “Suministro de 
medicamentos y productos sanitarios con destino a los Centros Sanitarios a los que se da 
suministro desde el Servicio de Farmacia de Atención Primaria” a favor de los licitadores que se 
detallan en el anexo con sus respectivos lotes e importes, por un total de: 
 

Importe neto: 1.344.807,16 € 
IVA:                   154.566,82 € 
Importe total:                1.499.373,98 € 

 
Motivación de la adjudicación. -  
 
Valoradas las ofertas según los criterios de valoración establecidos en el pliego de cláusulas 
administrativas y previo examen del informe técnico emitido sobre el cumplimiento de las prescripciones 
técnicas, la Mesa de contratación propuso la adjudicación de los distintos lotes a las empresas que han 
presentado las mejores ofertas, previa acreditación de la capacidad de contratar considerada adecuada 
y suficiente. 
 
Número de ofertas presentadas. –  
 

Lote Descripción del lote Nº ofertas 
1 Ac. acetilsalicilico 500 mg comprimido 0 
2 Alcohol etílico 70º liq tópico fr 250 ml 2 
3 APOSITO HEMOST COLAG 20X7 0,05CM 3 
4 Atropina sulfato 1 mg inyectable 1 ml 2 
5 Bromuro ipratropio 250 mcg inh pulm 2 ml 1 
6 Bromuro ipratropio 500 mcg inh pulm 2 ml 1 
7 Butilescopolamina 20 mg inyectable 1 ml 1 
8 Diazepam 5 mg comprimido 1 
9 Diclofenaco 75 mg inyectable 3 ml 2 

10 Furosemida 250 mg inyectable perf 25 ml 0 
11 Glucosa 10% iny perf 100 ml fr plástico 2 
12 Glucosa 5% iny perf 100 ml fr plástico 3 
13 Ibuprofeno 400 mg sobre 0 

  

Ref: 07/686326.9/25

02706377J
Sello



 
 
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 2 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

 

Lote Descripción del lote Nº ofertas 
14 Laurilsulfato sodio 45 mg líq rectal 5ml 0 
15 Lorazepam 1 mg comprimido 0 
16 Macrogol 4000 sobre 2 
17 Metamizol 575 mg cápsula 2 
18 Midazolam 5 mg inyectable 5ml 1 
19 Midazolam 50 mg inyectable 10ml 3 
20 Paracetamol 100 mg/ml sol oral 60 ml 3 

21 
Picosulfato sodio/Acido cítrico/Magnesio oxido 10 
mg/10.970 mg/3.500 mg solución/suspensión oral 
sobre 

1 

22 Suero fisiológico 0,9% irrigación 100 ml. 3 
23 Suero fisiológico 0,9% irrigación 250 ml. 3 
24 Vaselina apósito 9x15 cm 1 
25 Vaselina blanda 1 mg/g pomada 4 

 
Licitadores excluidos y motivos.-  
 
Por presentar muestra del lote 2 “Alcohol etílico 70º liq tópico fr 250 ml” fuera del plazo establecido: 
 
NIF     Licitador 

B58296773 KERN PHARMA, S.L 
 
Por haber sido rechazados en la Mesa de apertura de proposiciones al no ajustarse a lo exigido en los 
pliegos de prescripciones técnicas: 
 
NIF Licitador 

A43015858 LABORATORIOS SERRA PAMIES, S.A. 
Lote Descripción 

4 Atropina sulfato 1 mg inyectable 1 ml 
Motivo: No presenta documentación exigida para verificar cumplimento de PPT 

 
Lote Descripción 

19 Midazolam 50 mg inyectable 10ml 
  Motivo: No presenta documentación exigida para verificar cumplimento de PPT 
 
NIF Licitador 

B58364795 LABORATORIO ALDO-UNION S.L 
Lote Descripción 

5 Bromuro ipratropio 250 mcg inh pulm 2 ml 
Motivo: Presenta muestra con formato distinto al exigido en PPT (Presenta 1 ml) 

 
NIF Licitador 

A08130502 FRESENIUS KABI ESPAÑA S.A. 
Lote Descripción 

11 Glucosa 10% iny perf 100 ml fr plástico 
Motivo: Presenta muestra con formato distinto al exigido en PPT (presenta frasco de 500 ml) 
 
 



 
 
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 3 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

 

NIF Licitador 

A28843852 LABORATORIOS BOHM, S.A. 
Lote Descripción 

25 Vaselina blanda 1 mg/g pomada 
Motivo: No cumple exigencia de PPT. No consta que el formato sea estéril ni en documentación técnica ni en el 
envase. 
 

Por haber sido rechazados en la Mesa de apertura de proposiciones al presentar ofertas de importe 
superior al precio de licitación: 
 
NIF Licitador 

A28843852 LABORATORIOS BOHM, S.A. 
Lote Descripción 

16 Macrogol 4000 sobre 
 
Por no haber presentado la documentación justificativa de la oferta anormal o con valor 
desproporcionado según los criterios expuestos en la cláusula 1 del pliego de cláusulas administrativas 
las siguientes empresas: 
 
NIF Licitador 

B58364795 LABORATORIO ALDO-UNION S.L. 
Lote Descripción 

6 Bromuro ipratropio 500 mcg inh pulm 2 ml 
 
NIF Licitador 

A36326619 MAPE ASESORES S.A 
Lote Descripción 

23 SUERO FISIOLOGICO 0.9% IRRIGACION 250ML 
 
Lotes desiertos. -  
 
Quedan sin adjudicar los siguientes lotes:  
 
Lote Descripción Motivo 

1 Ac. acetilsalicilico 500 mg comprimido NO HAY LICITADORES 

5 Bromuro ipratropio 250 mcg inh pulm 2 ml OFERTAS NO CUMPLEN PPT 

6 Bromuro ipratropio 500 mcg inh pulm 2 ml OFERTA NO JUSTIFICA BAJA  

10 Furosemida 250 mg inyectable perf 25 ml NO HAY LICITADORES 

13 Ibuprofeno 400 mg sobre NO HAY LICITADORES 

14 Laurilsulfato sodio 45 mg líq rectal 5ml NO HAY LICITADORES 

15 Lorazepam 1 mg comprimido NO HAY LICITADORES 

 
Formalización del contrato. -  
 
La formalización del contrato no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde 
que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos. 
 



 
 
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 4 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

 

El órgano de contratación requerirá al adjudicatario para que formalice el contrato en plazo no superior 
a cinco días naturales a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una 
vez transcurrido el plazo previsto en el párrafo anterior sin que se hubiera interpuesto recurso que lleve 
aparejada la suspensión de la formalización del contrato. 
 
Plazo de ejecución. -  
 
El plazo total de ejecución del presente contrato es de 24 meses, o desde el día siguiente a la fecha de 
su formalización si esta fuese posterior, manteniéndose el plazo de los 24 meses 
 
Recursos. -  
 
Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter 
potestativo, recurso especial en materia de contratación,  de acuerdo con lo establecido en los artículos 
44 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, en el plazo de 
15 días hábiles computados conforme a lo dispuesto en su artículo 50.1, en la forma prevista en el 
artículo 51 de dicha Ley y sus disposiciones de desarrollo, ante el órgano de contratación o ante el 
Tribunal Administrativo de  Contratación Pública de la Comunidad de Madrid como órgano competente 
para resolverlo. 
 
Alternativamente, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal superior de Justicia de Madrid, según se establece 
en los artículos 8, 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. 
 
Todo ello sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente interponer. 
 

Madrid,  
 

  
La Gerente Asistencial de Atención Primaria 
Resolución 342/2021, de 13 de septiembre 

 (BOCM nº 222 de 17 de septiembre de 2021) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

La autenticidad de este documento se puede comprobar en 
https://gestiona.comunidad.madrid/csv
mediante el siguiente código seguro de verificación: 

Firmado digitalmente por: AZCUTIA GÓMEZ MARIA ROSARIO
Fecha: 2025.03.20 15:29



 
 
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 5 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

7.5 

 

RELACIÓN DE ADJUDICATARIOS, LOTES E IMPORTES  

NIF Contratista adjudicatario 

B61787057 ALFASIGMA ESPAÑA SL 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

24 Vaselina apósito 9x15 cm  760.000 224.200,00 4 233.168,00 
    224.200,00 8.968,00 233.168,00 

 
 
 

NIF Contratista adjudicatario 

A08092744 B.BRAUN MEDICAL, S.A. 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

4 Atropina sulfato 1 mg inyectable 1 ml  16.000 2.329,60 4 2.422,78 
11 Glucosa 10% iny perf 100 ml fr plastico  12.000 10.800,00 4 11.232,00 

    13.129,60 525,18 13.654,78 



 
 
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 6 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

7.5 

 

NIF Contratista adjudicatario 

B81094922 CASEN RECORDATI,S.L. 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

16 Macrogol 4000 sobre  440.000 56.473,56 4 58.732,50 

21 Picosulfato sodio/Acido citrico/Magnesio oxido 10 mg/10.970 mg/3.500 mg 
solucion/suspension oral sobre  128.000 326.400,00 4 339.456,00 

    382.873,56 15.314,94 398.188,50 
 
 

NIF Contratista adjudicatario 

B01723550 EVER PHARMA THERAPEUTICS SPAIN, S.L. 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

7 Butilescopolamina 20 mg inyectable 1 ml  90.000 23.310,00 4 24.242,40 
    23.310,00 932,40 24.242,40 

 
  



 
 
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 7 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

7.5 

 

 

NIF Contratista adjudicatario 

A08130502 FRESENIUS KABI ESPAÑA S.A. 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

22 SUERO FISIOLOGICO 0.9% IRRIGACION 100ML  540.000 280.800,00 21 339.768,00 
23 SUERO FISIOLOGICO 0.9% IRRIGACION 250ML  356.000 227.840,00 21 275.686,40 

    508.640,00 106.814,40 615.454,40 
 
 

NIF Contratista adjudicatario 

B86725496 IMARK-HOSPITAL S.L. 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

2 Alcohol etílico 70º liq topico fr 250 ml  48.000 25.872,00 21 31.305,12 
    25.872,00 5.433,12 31.305,12 

 



 
 
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 8 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

7.5 

 

NIF Contratista adjudicatario 

B80957889 INTERSURGICAL ESPAÑA, S.L. 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

3 APOSITO HEMOST COLAG 20X7 0,05CM  22.000 36.520,00 10 40.172,00 
    36.520,00 3.652,00 40.172,00 

 
 

NIF Contratista adjudicatario 

B87132486 KABANA LABS S.L. 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

25 Vaselina blanda 1 mg/g pomada  51.000 45.390,00 21 54.921,90 
    45.390,00 9.531,90 54.921,90 

 
 
 
 
 



 
 
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 9 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

7.5 

 

NIF Contratista adjudicatario 

B58296773 KERN PHARMA, S.L. 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

8 Diazepam 5 mg comprimido  180.000 2.880,00 4 2.995,20 
    2.880,00 115,20 2.995,20 

 
 

NIF Contratista adjudicatario 

A36326619 MAPE ASESORES S.A 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

9 Diclofenaco 75 mg inyectable 3 ml  180.000 59.400,00 4 61.776,00 
    59.400,00 2.376,00 61.776,00 

 
 
 
 
 



 
 
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 10 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

7.5 

 

NIF Contratista adjudicatario 

A83938175 LAPHYSAN, S.A. 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

12 Glucosa 5% iny perf 100 ml fr plastico  4.400 2.112,00 4 2.196,48 
    2.112,00 84,48 2.196,48 

 
 

NIF Contratista adjudicatario 

A28456820 LABORATORIOS NORMON S.A. 
 

Lote Descripción del lote X Cantidad 
Importe 

adjudicación sin 
IVA 

% IVA Importe 
adjudicación 

17 Metamizol 575 mg cápsula  80.000 3.840,00 4 3.993,60 
18 Midazolam 5 mg inyectable 5ml  14.000 2.240,00 4 2.329,60 
19 Midazolam 50 mg inyectable 10ml  10.000 7.200,00 4 7.488,00 
20 Paracetamol 100 mg/ml sol oral 60 ml  6.000 7.200,00 4 7.488,00 

    20.480,00 819,20 21.299,20 
 


		2025-03-21T09:15:14+0100
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




